
MM-Förderprogramm 2005: Gesamtübersicht [Stand: 14.03.2005]
Status: Erste Bewilligungsrunde durch die Medienkommission (zweite Runde folgt nach Rückfragen und weiterer Bewertung durch die Arbeitsgruppen)

Kriterien für die Begutachtung: * Nachhaltigkeit: Nachhaltige Verbesserung von (a) einzelnen LV, (b) Lehre eines Studienganges oder einer Fakultät, (c) innovative Forschungsanwendung
(vgl. Ausschreibungstext) * Verfügbarkeit: Lehrinhalte vorrangig im Netz zur Verfügung stellen

* Projektcharakter: "Das MM-Förderprogramm zielt primär auf projektartige Vorhaben, d.h. zeitlich befristete Maßnahmen, deren Ergebnisse in den Regelbetrieb übernommen werden." (Verhältnis zu CIP/WAP)
* Kostenaufstellung: Max. Gesamtsumme in der Regel 20.000; Sachmittel (Geräte/Software), Personalmittel in der Regel max. 5.800 (= 40h/Monat, 1 Jahr; Werkverträge orientieren sich an dem Limit), keine Reisekosten
* Nutzungskonzept: ist Beschaffung von Beamern/Notebooks, Ausst. v. Hörsälen u.ä. inhaltlich begründet, übergreifende Nutzungsmöglichkeiten, Verantwortlichkeiten (Konzeption)?
* Abgestimmtes Handeln: ist das Vorhaben (bes. bei mehreren) innerhalb der Einrichtung kommuniziert/verankert, wird Einbettung in DV-Konzeption (Bestätigung des DV-Beauftragten) deutlich?
* Rückfragen mögl. schriftlich abwickeln: "Die Medienkommission trifft ihre Entscheidungen auf Basis der eingereichten Anträge. Sie kann in Einzelfällen eine weitergehende schriftliche Erläuterung erbitten."

(weitere Aspekte) * "Anschubfinanzierung vor Weiterfinanzierung": Anschlussfinanzierung wird damit nicht ausgeschlossen, begrenzt aber  die Ressourcen für neue Vorhaben; Erstantrag (Person, Einrichtung, Fak.)?
* Laborausstattung kann aus dem MM-Förderprogramm nicht finanziert werden.
* Verhältnis von Projektziel/en, geplanter Umsetzung, und Angemessenheit der beantragten (bzw. vorhandenen) Mittel
* Werkverträge werden als Personalmittel behandelt und abgerechnet.
* stud. HK: 11.570 (80h), 5.785 (40h); (aktuelle Durchschnittswerte 2005; lt. Ausschreibung noch 6.100 vor Absenkung) AG1: 24,5 61,5 86,0 0,0 0,0 0,0 86,0 AG1 grün + gelb
* NEU 2005: Der Gesamtetat von 250 T Euro ist fest aufgeteilt in Personal- (175) und Sachmittel (75) AG2: 25,8 72,5 98,3 0,0 0,0 0,0 98,3 AG2 grün + gelb
* Zur gleichmäßigeren Auslastung wurde die Zuordnung der Anträge zu den Arbeitsgruppen leicht geändert: Gesamt: 57, AG1: 17, AG2: 20, AG3: 20 AG3: 28,1 54,2 82,3 0,0 0,0 0,0 82,3 AG3 grün + gelb

Gesamt beantragt (soweit Beträge genannt) 131,00 259,00 390,00 75,0 175,0 250,0 0,0 0,0 0,0 gelb
Zusatz ZIP/WAP 44,3
Rest 04 6,3
Gesamt verfügbar 125,6 175,0 300,6
Gesamt bewilligt 78,4 188,2 266,6 78,4 188,2 266,6 grün + gelb

Sachmittel Personal Gesamt SACHM. PERS. GESAMT

Nr. Projekt-
nummer
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Kommentare
Kontakt: E-Mail

9 MM-F05-09 1 Math.-Nat. I Institut für Biologie Prof. Dr. Wolfgang Lockau Aufbereitungen von Lehrveranstaltungen in Biochemie 4,50 1,50 6,00 1,4 1,5 2,9 0,0 grün wolfgang.lockau@rz.hu-berlin.de
5 MM-F05-05 1 Phil. Fak. III Institut für Sozialwissenschaften Prof. Dr. Hartmut Häußermann; 

Dr. Christine Hannemann; Dr. 
Gudrun Prengel

Visualisierung von Lehrstoff in der Stadt- und 
Wohnsoziologie

11,70 11,60 23,30 3,3 5,8 9,1 0,0 grün hartmut.haeussermann@rz.hu-
berlin.de; 
christine.hannemann@sowi.hu-
berlin.de; gudrun@prengel.com

12 MM-F05-12 1 Phil. Fak. III Kunstgeschichtliches Seminar Dr. Oliver Grau Archivierung von vorliegenden und neuen 
videodokumentationen der Datenbank für Virtuelle Kunst in 
dem neuen MPEG2-Qualitätsstandard als mittelfristig bester 
und sicherster Archivierungs-Option. Erweiterung und 

0,00 6,00 6,00 0,0 2,0 2,0 0,0 grün, Werkvertrag für die 
Anbindung an Prometheus 
(2.3.d)

Oliver.Grau@culture.hu-berlin.de

19 MM-F05-19 1 Phil. Fak. III Institut für Asien- und 
Afrikawissenschaften

Prof. Dr. Peter Heine; Riem 
Spielhaus

Arabisch I 2,60 5,90 8,50 2,7 5,8 8,5 0,0 0,0 0,0 grün peter.heine@rz.hu-berlin.de; 
spielhaus@staff.hu-berlin.de 

31 MM-F05-31 1 Phil. Fak. III Institut f. Kunst- und 
Kulturwissenschaften

Prof. Dr. Claudia Rückert; Dr. 
Dorothee Haffner

Entwicklung des Lernmoduls "Visualisierung romanischer 
Bauskulptur - Verortung im architektonischen Kontext"

0,00 5,80 5,80 0,0 5,8 5,8 0,0 0,0 0,0 grün claudia.rueckert@culture.hu-
berlin.de; 
dorothee.haffner@culture.hu-
berlin.de

38 MM-F05-38 1 Phil. Fak. III Institut für Kultur- und 
Kunstwissenschaften

Dr. Christian Kassung Tutorenprogramm zur Aufbereitung eines webbasierten, 
kulturwissenschaftlichen Einführungskurses unter 
Verwendung von Moodle und pbib im Rahmen des 
Förderprogramms MuMe 2005

1,50 9,40 10,90 0,0 5,8 5,8 0,0 grün Ckassung@culture.hu-berlin.de

42 MM-F05-42 1 Phil. Fak. III Institut für Asien- und 
Afrikawissenschaften

Ridder H. Samsom Swahili Pepe: Swahili Multimedia Lehrmatieralien im 
Unterricht, im Internet und zum Selbststudium in der 
Zweigbibliothek Asien- und Afrikawissenschaften

5,60 13,30 18,90 1,4 5,8 7,2 0,0 0,0 0,0 gelb ridder.samsom@rz.hu-berlin.de

51 MM-F05-51 1 Phil. Fak. III Institut für Sozialwissenschaften Prof. Hans-Peter Müller; Jochen 
Steinbicker

Digitalisierung, elektronische Erfassung und Bereitstellung 
über das Medienportal von Lehrmaterialien und Literatur am 
Lehrbereich Allgemeine Soziologie

3,60 5,80 9,40 3,0 5,8 8,8 0,0 0,0 0,0 grün hans-peter.mueller@rz.hu-
berlin.de;  j.steinbicker@rz.hu-
berlin.de

16 MM-F05-16 1 WiWi Institut für Statistik und 
Ökonometrie

Dr. Sigbert Klinke; Dr. Sibylle 
Schmerbach; Dr. Olga Zlatkin-
Troitschanskaia

Aufbau eines interaktiven statistischen Lexikons für die Lehre 4,90 5,80 10,70 3,7 5,8 9,5 0,0 grün, zus. mit Härdle sigbert@wiwi.hu-berlin.de; 
sibylle@wiwi.hu-berlin.de; 
olga.troitchanskaja@rz.hu-berlin.de

18 MM-F05-18 1 WiWi Institut für Statistik und 
Ökonometrie

Prof. Dr. Wolfgang Härdle; Uwe 
Ziegenhagen, M. Sc. Ying Chen

Implementation interaktiver Statistikvorlesungen und 
Erstellung einer Plattform zur web-assistierten Erstellung von 
Folieninhalten

0,00 5,80 5,80 0,0 0,0 0,0 0,0 grün, zusammen mit Klinke stat@wiwi.hu-berlin.de; 
ziegenhagen@wiwi.hu-berlin.de; 
ychen@wiwi.hu-berlin.de

52 MM-F05-52 1 ZE Computer- und Medienservice Andreas Vollmer Unterstützung zur Nutzung des Medienportals für das Objekt- 
und Lernmanagement:  Hilfestellungen zum nachhaltigen 
Aufbau von webgestützten Kursangeboten und digitalen 
Sammlungen für Projekte des Multimedia-Förderprogramms 

0,00 11,60 11,60 0,0 5,8 5,8 grün andreas.vollmer@cms.hu-berlin.de

29 MM-F05-29 1 Museum für Naturkunde Prof. Dr. Hannelore Hoch; Prof. 
Dr. Ulrich Zeller; Prof. Dr. 
Gerhard Scholtz

Erschließung der wissenschaftlichen Sammlungen des 
Museums für Naturkunde für die Lehre: Darstellung 
zoologischer Objekte durch Digital Imaging

9,50 5,80 15,30 8,5 5,8 14,3 0,0 grün hannelore.hoch@museum.hu-
berlin.de; ulrich.zeller@museum.hu-
berlin.de; gerhard.scholtz@rz.hu-
berlin.de

44 MM-F05-44 1 Museum für Naturkunde Dr. Herbert Laubvogel; Martina 
Rißberger

Altes Wissen verjüngen: Das Buch-Scan-Projekt der 
Bibliothek des Museums für Naturkunde der Humboldt-
Universität zu Berlin

0,50 5,80 6,30 0,5 5,8 6,3 0,0 grün martina.rissberger@museum.hu-
berlin.de; 
herbert.laubvogel@museum.hu-
berlin.de

23 MM-F05-23 2 Juristische 
Fakultät

Lehrstuhl für deutsches und 
internationales Strafrecht

Prof. Dr. Gerhard Werle; Camill 
Sander

Juristische Zeitgeschichte digital 1,90 5,80 7,70 1,5 5,8 7,3 0,0 grün gerhard.werle@rewi.hu-berlin.de; 
camill.sander@rewi.hu-berlin.de

* Inhalte: z.B. Einführung v. Webangeboten zur Unterstützung d. Präsenzlehre, Digitalisierung v. Materialslgn., Visualisierung wissenschaftl. Inhalte
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24 MM-F05-24 2 Juristische 
Fakultät

Humboldt Forum Recht Prof. Dr. Christoph Paulus; 
Synthia Winter

Ausbau und Anpassung des bestehenden Internetauftritts 
des Humboldt Forum Recht (HFR) an die neuen 
multimedialen Entwicklungen und der technische Umsetzung 
des "HFR universitas"

2,40 5,80 8,20 1,5 5,8 7,3 0,0 grün christoph.paulus@rewi.hu-
berlin.de; synthia.winter@rewi.hu-
berlin.de

30 MM-F05-30 2 Juristische 
Fakultät

Lehrstuhl für Strafrecht, 
Strafprozessrecht und 
Rechsphilosophie

Prof. Dr. Klaus Marxen; Stefan 
Zimmermann

VITAL (Visualisierte Textaufbereitung für die Lehre): Einsatz 
von Multimediatechnik für eine stärkere Orientierung der 
strafjuristischen Ausbildung am Gesetz

2,10 5,80 7,90 1,9 5,8 7,7 0,0 grün klaus.marxen@rewi.hu-berlin.de; 
stefan.zimmermann@rewi.hu-
berlin.de

2 MM-F05-02 2 Phil. Fak. I Institut für 
Bibliothekswissenschaft

Dr. Dr. Wolfgang Jänsch Einsatz elektronischer Tafeln (E-Tafel) in der Lehre am 
Beispiel der Fernstudiengänge des Instituts für 
Bibliothekswissenschaft

3,40 5,80 9,20 4,8 5,8 10,6 0,0 grün Wolfgang.Jaensch@rz.hu-berlin.de

8 MM-F05-08 2 Phil. Fak. I Institut für 
Geschichtswissenschaften

Dr. Claudia Theune-Vogt; Prof. 
Dr. Johan Callmer

Webunterstützung der Lehre durch Moodle in der Ur- und 
Frühgeschichtlichen Archäologie

4,00 6,10 10,10 3,0 5,8 8,8 0,0 grün TheuneC@Geschichte.Hu-
Berlin.de; 
CallmerJ@Geschichte.Hu-Berlin.de

25 MM-F05-25 2 Phil. Fak. I Institut 
Geschichtswissenschaften

Prof. Dr. Michael Borgolte; 
Tillmann Lohse

Mediävistische Lernplattformen im Netz (MLIN) 3,40 11,60 15,00 2,0 5,8 7,8 0,0 grün post@tillmannlohse.de

1 MM-F05-01 2 Phil. Fak. II Institut für Deutsche Sprache 
und Linguistik

Prof. Dr. Rainer Dietrich Sprache und Kognition II - Seminarwebseite 
(Anschlussprojekt)

0,00 5,80 5,80 0,0 5,8 5,8 0,0 grün Rainer.Dietrich@cms.hu-berlin.de

13 MM-F05-13 2 Phil. Fak. II Nordeuropa-Institut Izabela Dahl "Skandinavische Kunst im Bild", elektronische Erfassung 
einer Diasammlung (ca. 4000 Stück) und Ablage im 
Medienportal

3,10 9,00 12,10 3,0 2,9 5,9 0,0 grün (6m sHK, Sachm. 
Fremdauftrag Digitalisierung)

Izabela.Dahl@rz.hu-berlin.de

21 MM-F05-21 2 Phil. Fak. II Institut für Romanistik Xavier Bihan Erweiterung der Sprachenplattform Linguapolis.net zwecks 
Einbeziehung der Anglistik und Slawistik

4,10 5,80 9,90 4,1 5,8 9,9 0,0 grün xavier.bihan@romanistik.hu-
berlin.de

22 MM-F05-22 2 Phil. Fak. II Institut für Deutsche Sprache 
und Linguistik

Prof. Dr. Anke Lüdeling Falko - Aufbau eines Suchprogramms und einer Webseite für 
ein fehlerannotiertes Lernerkorpus der Deutschen

3,10 6,60 9,70 1,5 5,8 7,3 0,0 grün anke.luedeling@rz.hu-berlin.de

39 MM-F05-39 2 Phil. Fak. II Institut für Slawistik Dr. Astrid Ertelt-Vieth Fachdidaktik Russisch, Medienportal zum Thema "Visuelle 
Medien im Russischunterricht"

3,10 5,80 8,90 1,9 5,8 7,7 0,0 grün astrid.ertelt-vieth@rz.hu-berlin.de

40 MM-F05-40 2 Phil. Fak. II Institut für Slawistik Frau Prof. Dr. L. Schippel; Frau 
Dr. H. Wapenhans

Russiapolis c/o Linguapolis.net (Aufbau einer Textdatenbank 
unter Einbeziehung spezieller Übersetzungskorpora)

0,60 5,80 6,40 0,6 5,8 6,4 0,0 grün larisa.schippel@rz.hu-berlin.de; 
heike.wapenhans@rz.hu-berlin.de

50 MM-F05-50 2 Phil. Fak. II Institut für Deutsche Sprache 
und Linguistik

Prof. Dr. Brigitte Handwerker Erwerbskompatible Lernaufgaben, Feedback und 
automatische Fehleranalyse

0,00 5,80 5,80 0,0 5,8 5,8 0,0 grün brigitte.handwerker@cms.hu-
berlin.de 

6 MM-F05-06 3 LGF Fachgebiet Pflanzenernährung 
und Düngung

Prof. Dr. Christof Engels; Dr. 
Dieter Horlacher

Neugestaltung und digitale Aufbereitung des Lehrmoduls 
"Pflanzenernährung und Düngung" sowie Digitalisierung von 
vorhandenem Dia-, Photo- und Bildmaterial

9,20 5,80 15,00 3,5 5,8 9,3 0,0 grün christoph.engels@agrar.hu-
berlin.de; 
dieter.horlacher@agrar.hu-berlin.de

7 MM-F05-07 3 LGF Institut für Wirtschafts- und 
Sozialwissenschaften des 
Landbaus, Fachgebiet 
Entwicklungsplanung und 
Projektmanagement

Prof. Dr. Hans E. Jahnke; Dr. 
Irina Dieter-Gillwald; Dirk 
Schröpfer

Digitalisierung und Einbindung digitalisierter Lehrinhalte in 
sämtliche Lehrveranstaltungen (LV) des Fachgebietes (FG) 
Entwicklungsplanung und Projektmanagement (EPM) + 
deren Bereitstellung zur weiteren Verwendung für andere FG 
im Medienportal der HU

3,20 0,00 3,20 3,2 0,0 3,2 0,0 grün HEJahnke@agrar.hu-berlin.de; 
IDGillwald@agrar.hu-berlin.de; 
dirk.schroepfer@web.de

26 MM-F05-26 3 LGF Institut für 
Gartenbauwissenschaften

Dr. Matthias Zander; Jana Tietze Projekt "eTree - elearning about trees…and shrubs" 0,90 5,80 6,70 0,9 5,8 6,7 0,0 MITTELVORBEHALT matthias.zander@agrar.hu-
berlin.de; alita.2@gmx.de

34 MM-F05-34 3 LGF Institut für Wirtschafts- und 
Sozialwissenschaften des 
Landbaus, Fachgebiet 
Ressourcenökonomie

Dr. Konrad Hagedorn; Dr. 
Martina Padmanabhan

Umwelt- und Ressourcenökonomie: Integration von 
Forschung und Lehre durch digitale Kommunikation 
(Förderschwerpunkt 3)

8,00 8,70 16,70 3,5 5,8 9,3 0,0 grün k.hagedorn@agrar.hu-berlin.de; 
martina.padmanabhan@agrar.hu-
berlin.de

15 MM-F05-15 3 Math. Nat. II Geographisches Institut Prof. Dr. Hilmar Schröder; Ulrike 
Eidam; Martin Heller

Ausbau des eLearning-Verbundprojektes GEOVIS in eine 
selbsttragende Lernplattform

5,30 9,80 15,10 0,0 5,8 5,8 0,0 MITTELVORBEHALT hilmar.schroeder@geo.hu-
berlin.de; ulrike.eidam@geo.hu-
berlin.de; helli@3d-ag.de

17 MM-F05-17 3 Math.-Nat. II Institut für Psychologie Prof. Dr. Werner Sommer; Grit 
Herzmann

Mediale Neugestaltung von kognitiv-
neurowissenschaftlichem Lehrmaterial der Biologischen 
Psychologie

1,70 5,80 7,50 1,7 5,8 7,5 0,0 grün werner.sommer@cms.hu-berlin.de; 
grit.herzmann@cms.hu-berlin.de

49 MM-F05-49 3 Math.-Nat. II Institut für Informatik Prof. Dr.-Ing. Beate Meffert; Dr. 
Klaus-Peter Neuendorf; Dr. 
Márta Gutsche; Tino Naphtali

Moodle-Informatik-Informationskurs 0,00 17,80 17,80 0,0 5,8 5,8 0,0 grün neuendorf@informatik.hu-berlin.de

56 MM-F05-56 3 Phil. Fak IV Institut für Sportwissenschaft Prof. Dr. W. Döring/ Dr. S. Ziroli;  
Dipl. Phys. J. Kühnhardt

Entwicklung sowie Lehreinsatz multimedialer Technik in 
Unterrichtspraktika u.a. didaktischen Lehrveranstaltungen 
und Durchführung/Unterstützung des Projektes Motorische  
Leistungsentwicklung durch Schulsport

11,10 0,00 11,10 8,0 0,0 8,0 0,0 grün wolfgang.doering@rz.hu-berlin.de;  
juergen.kuehnhardt@rz.hu-
berlin.de

43 MM-F05-43 3 Phil. Fak. IV Institut für 
Rehabilitationswissenschaften

Prof. Dr. Horst Ebbinghaus; Julia 
Schülner, Denis Merkwirth

Produktion digitaler Lehr- und Übungsmaterialien in 
Deutscher Gebärdensprache

8,10 7,80 15,90 5,5 7,8 13,3 0,0 grün, sHK + WV horst.ebbinghaus@staff.hu-
berlin.de; denis.merkwirth@staff.hu-
berlin.de; julia.schuelner@staff.hu-
berlin.de

14 MM-F05-14 3 Theologische 
Fakultät

Juniorprofessur für 
Kirchengeschichte

Prof. Dr. Katharina Bracht Pilotprojekt: Multimediale Aufbereitung und Internet-
Repräsentation der Lehrveranstaltung 
"Religionspädagogische Weiterbildung: Kirchengeschichte" 
(WS 04/06-SS 06) in Verbindung mit der Erstellung einer 
Datenbank für Unterrichtsmaterialien im Schulfach Ev. 
Religionslehre (Kirchengeschichte)

5,20 6,30 11,50 1,8 5,8 7,6 0,0 grün kbracht@surf2000.de

36 MM-F05-36 3 Theologische 
Fakultät

Lehrstuhl für Christliche 
Archäologie & Lehrstuhl für 
Ältere Kirchengeschichte

Prof. Dr. Gerlinde Strohmaier-
Wiederanders; Prof. Dr. 
Christoph Markschies; Dr. 
Hartmut Kühne; Andreas Heiser

Digitalisierung des am Lehrstuhl für Christliche Archäologie, 
Denkmalkunde und Kulturgeschichte sowie am Lehrstuhl für 
Ältere Kirchengeschichte vorhandenen Bildmaterials mit dem 
Schwerpunkt christliche Antike im Rahmen des 
Medienportals der Humboldt-Universität Berlin

2,70 11,60 14,30 0,0 5,8 5,8 0,0 grün hartmut.kuehne@rz.hu-berlin.de; 
andreas.heiser@rz.hu-berlin.de
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beantragt (soweit Beträge genannt) 131,00 259,00 390,00 78,4 188,2 266,6
Sachmittel Personal Gesamt SACHM. PERS. GESAMT
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